

Numero de poliza

303-7501258

Nombre Cliente

HERRAMIENTAS PODEROSAS S.A.

Monto de transferencia:

Q6,214.88

TIPO DE GASTO	MONTO	RECIBO NUMERO	TIPO DE GASTO	MONTO	RECIBO NUMERO
Custodio:	Q0.00		Bascula:	Q0.00	
Cuadrilla:	Q0.00		Orrsa:	Q0.00	
Monta carga:	Q0.00		Muelle:	Q0.00	
Marchamo:	Q0.00	032686	Demoras:	Q0.00	
Almacenaje:	Q0.00		Carta Correccion :	Q0.00	
Parqueo:	Q2,600.00	18077525945	THC:	Q0.00	
Revision:	Q650.00	5046	Mlaga:	Q0.00	
Circulacion:	Q0.00		Alimentos:	Q0.00	
Autenticas:	Q0.00		Corroboracion:	Q0.00	
DCS:	Q0.00		Otros:	Q0.00	
Documentos:	Q0.00		T. extra portuaria	Q0.00	
Multas:	Q2,949.88	3523814	Fotocopias:	Q15.00	
Rev no Instructiva:	Q0.00		Condicion:	Q0.00	
Defencion:	Q0.00		Collect:	Q0.00	
Despacho:	Q0.00		ATC:	Q0.00	

Hacer Calculo

Total:

Q6,214.88

Vuelto:

Q0.00

SALIR

Forma de Vuelto

Numero:

NO HAY VUELTO

Buscar registro

Nuevo registro

Eliminar registro

Guardar registro

NOMBRE: HERRAMIENTAS PODEROSAS S.A
DIRECCIÓN: 27 CALLE BODEGA C A1-55 ZONA 5 GUATEMALA

CONDICIONES DE PAGO: CRÉDITO ☐ CONTADO ☐ VENDEDOR:

CANT.	UNIDAD	CODIGO	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO	TOTAL
1			DESCARGA Y CARGA DE MERCADERIA EN RAMPA FISCAL. #POLIZA... 303-7501258 <u>CANCELADO</u> SUJETO A RETENCIÓN DEFINITIVA I.S.R		650 ⁰⁰ ~
Cantidad en letras: <u>SEIS CIENTOS CINCUENTA 00/100</u>					

CONDICIONES GENERALES:

1. El comprador acepta el valor total que se indica y se compromete a cancelar el mismo en la fecha del vencimiento estipulados. 2. El comprador acepta pagar el 5% de interés mensual por mora, hasta la cancelación del mismo. 3. En caso de incumplimiento el comprador renuncia expresamente al fuero de su domicilio y se somete a los tribunales en GUATEMALA. 4. La firma de cualquier empleado o de pendientes del comprador, al aceptar esta Factura, obligará a éste a cumplir con todas las condiciones estipuladas en la misma.

ACEPTO Y RECONOZCO COMO OBLIGATORIAS LAS
CONDICIONES ESPECIFICADAS EN ESTA FACTURA.

FIRMA DEL ACEPTANTE (COMPRADOR)

TOTAL 650⁰⁰

GC COGRAF - NIT: 7523121-2, TEL: 2475-1459 1000 FACTURAS DEL 5001 AL 6000
AUTORIZADO SEG. RES. No. 2016-5-1365010-10 DE FECHA 29/09/2016 -
VENCE: 28/09/2018.

Original: Cliente Duplicado: Contabilidad Triplicado: Archivo

AUDIENCIA
GTCTUTU-2017-9761-AS-10

Lugar y Fecha: Aduana Tecun Uman II, Ayutla, San Marcos, 10 de Febrero de 2017

IDENTIFICACIÓN DE LA DECLARACIÓN DE MERCANCIAS

Número Declaración:	GTCTUTU-2017-009761-0001	Fecha aceptación:	09/02/2017
Aduana:	Aduana Tecun Uman		
Código y Modalidad:	23 ID	Modo Transporte:	3
No. Orden:	3037500978	Clase Declaración:	10

IDENTIFICACION DEL IMPORTADOR

Tipo y No. De Identificación: ARE29540763
Nombres y apellidos o denominación social: HERRAMIENTAS PODEROSAS, SOCIEDAD ANONIMA
Domicilio Fiscal: 27 CALLE BODEGA C 41-55 ZONA 5 GUATEMALA, GUATEMALA
Ciudad: GUATEMALA

IDENTIFICACION DEL DECLARANTE / REPRESENTANTE LEGAL.

Tipo y No. De Identificación: ARE2107660K
Nombres y apellidos o denominación social: INTERCENTROAMERICANA DE SERVICIOS Y COMERCIO SOCIEDAD ANONIMA
Domicilio Fiscal: 14 AVE. 25-06 ZONA 5
Ciudad: GUATEMALA

De conformidad con los artículos 335, 336 y 349 del Reglamento del Código Aduanero Uniforme Centroamericano, (RECAUCA) aprobado por Resolución 224-2008 (COMIECO-XLIX) del Consejo de Ministros de Integración Económica, se procedió a realizar el examen físico y documental de las mercancías correspondientes a la declaración aduanera antes citada, por lo que se le comunica que se han detectado las diferencias siguientes:

CLASIFICACION ARANCELARIA

FUNDAMENTO TECNICO

Con base en el análisis de clasificación y características de la mercancía, efectuada por la Administración Aduanera, se establece que el inciso arancelario no corresponde al declarado, por lo que se procede a efectuar la corrección de clasificación arancelaria para las mercancías detalladas en anexo de la presente audiencia y de conformidad con las Reglas Generales para la Interpretación del Sistema Arancelario Centroamericano -SAC- señaladas en el mismo.

Lo anterior de conformidad con la Resolución 372-2015 (COMIECO-LXXIV) de fecha 04 de diciembre de 2015 emitida por el Consejo de Ministros de Integración Económica mediante la cual se aprobaron las modificaciones, por sustitución total al Arancel Centroamericano de importación, que amplía los códigos arancelarios a diez dígitos e incorpora al Sistema Arancelario Centroamericano -SAC- los resultados de la Sexta Enmienda de la Nomenclatura del Sistema Armonizado de Designación y Codificación de Mercancías, la cual fue publicada en el Diario de Centro América el 03 de agosto de 2016 según Acuerdo Ministerial No. 283-2016 del Ministerio de Economía de fecha 18 de julio de 2016. Lo anterior no es aplicable a las mercancías amparadas en los Acuerdos Comerciales Internacionales vigentes para Guatemala, según las listas arancelarias anuales descritas en el Acuerdo Ministerial No. 546-2016 emitido por el Ministerio de Economía de fecha 20 de diciembre de 2016, publicada en el Diario de Centro América el 29 de diciembre de 2016.

DENEGACION DE TRATO PREFERENCIAL

FUNDAMENTO TECNICO

Como resultado de la revisión física y documental, se establece que existen elementos de juicio evidentes que permiten establecer que la (s) mercancía (s) declaradas y descritas en el detalle de diferencias adjunto, no califican para gozar de los beneficios del trato arancelario preferencial. Por lo anterior y de conformidad con lo establecido en la ley nacional y en los instrumentos de Negociación Comercial suscritos por Guatemala señalados en el anexo adjunto, esta Administración deniega el trato arancelario preferencial solicitado.

ADMINISTRATIVAS

FUNDAMENTO TECNICO

Como resultado de la verificación inmediata, se demuestran diferencias relacionadas con la información suministrada y

documentos de soporte de la declaración de mercancías presentados en el despacho, que establecen que los datos declarados no coinciden con el (los) documento (s) adjuntos a la declaración, conforme al detalle inserto en la presente audiencia.

DETALLE DE LA AUDIENCIA Y PLAZO PARA EVACUARLA

Con fundamento en los artículos 12 de la Constitución Política de la República de Guatemala; 127 y 130 literal d) del Decreto No. 6-91 del Congreso de la República, Código Tributario, 12 del Código Aduanero Uniforme Centroamericano (CAUCA) aprobado por Resolución 223-2008 (COMIECO-XLIX) del Consejo de Ministros de Integración Económica; 8 y 52 del Decreto No 14-2013 del Congreso de la República, Ley Nacional de Aduanas, se confiere AUDIENCIA por diez (10) días hábiles, contados a partir del día siguiente al de la notificación de la presente, para que se presente descargos y ofrezca los medios de prueba que estime conveniente.*

*Conforme a lo preceptuado en los artículos 202 y 203 del Reglamento del Código Aduanero Uniforme Centroamericano (RECAUCA), el importador podrá solicitar ante el Administrador de la Aduana el levante de las mercancías, y de ser autorizado constituir la garantía que al efecto le exija la Administración Aduanera, suficiente para cubrir la diferencia del monto de los tributos a la importación a que puedan quedar sujetas en definitiva las mercancías, cumpliendo las condiciones que en la respectiva resolución se le indiquen.

DETALLE DE DIFERENCIAS

1. LINEAS

1.1 Información Declarada

Línea	Código SAC	C.Ad1	Cuota Contig.	Numero de Bultos	Clase	Peso Bruto	Peso Neto	Cantidad Unidades	Descripción de mercancías	Unidad Medida
116	73170000			0	CT	6.98	6.81	32.00	CLAVO CONCRETO 1-1/2", GALVANIZADO, 1 KG MODELO 44122	PZA
13	82011000			0	CT	143.75	140.33	186.00	PALA T-2000 REDONDA, MANGO LARGO 45" MODELO 17175	PZA
165	82013000			0	CT	6.37	6.22	8.00	MARTELINA TALACHO-PICO, CON MANGO MODELO 19815	PZA
173	39174010			0	CT	6.39	6.24	210.00	ADAPTADOR HEMBRA DE CPVC FLOWGUARD, 13MM MODELO 45376	PZA
176	82013000			0	CT	5.60	5.47	12.00	AZADON LANE FORJADO 1.6LBS NO.1 S/MANGO MODELO 10603	PZA
177	96039090			0	CT	5.30	5.17	24.00	ESCOBA DE VINILO, TIPO CEPILLO MODELO 57053	PZA
179	39191010			0	CT	4.47	4.37	72.00	CINTA DE EMPAQUE TRANSPARENTE, 50M MODELO 12555	PZA
25	39191010			0	CT	71.32	69.62	522.00	CINTA EMPAQUE TRANSPARENTE, 150M, PRETUL MODELO 20527	PZA
257	85444221			0	CT	4.83	4.72	4.72	EXTENSION ELECTRICA USO RUDO, 6 M, CAL16 MODELO 48044	KGS
30	39173990			0	CT	91.08	88.92	80.00	MANGUERA 20 M, 1/2", 3 CAPAS, PLASTICAS MODELO 16052	PZA
327	96039090			0	CT	3.25	3.17	48.00	CEPILLO PLASTICO, PLANCHA, TIPO ITALIANO MODELO 57009	PZA
343	48114112			0	CT	3.11	3.04	48.00	CINTA MASKING TAPE, 1/2" X 50 M MODELO 12589	PZA
359	40169910			0	CT	3.12	3.05	8.00	MAZO DE HULE 24 OZ MODELO 16932	PZA
37	82014010			0	CT	67.07	65.48	108.00	HACHA CAZADORA, 1-1/4 LB, MGO FIBRA VIDRIO MODELO 14951	PZA
374	39249090			0	CT	2.43	2.38	36.00	RECOGEDOR DE PLASTICO MODELO 57023	PZA
414	82014010			0	CT	2.46	2.41	2.00	HACHA MEDIA LABOR, 3 LBS, MANGO 36" MODELO 14968	PZA
419	40151900			0	CT	2.37	2.31	6.00	GUANTES PARA MANEJO DE QUÍMICOS, GRANDES MODELO 14271	PZA
430	40169910			0	CT	2.25	2.20	12.00	MAZO DE HULE, 16 OZ, PRETUL MODELO 20566	PZA
441	85444221			0	CT	2.10	2.05	2.05	EXTENSION ELÉCTRICA, 5 M, VERDE MODELO 48020	KGS
463	54077290			0	CT	1.69	1.65	1.00	MALLA MOSQUITERA, 1.05 X 30 M, GRIS MODELO 44960	MT2
477	39269099			0	CT	1.66	1.62	18.00	PISTOLA PARA AEROSOL MODELO 10646	PZA
519	39269099			0	CT	1.26	1.23	48.00	ESPATULA PLÁSTICA, 2" MODELO 14443	PZA
546	48114112			0	CT	0.80	0.78	6.00	MASKING TAPE, 1/2", AZUL MODELO 12620	PZA
57	76169990			0	CT	47.60	46.46	9.00	ESCALERA DE TIJERA, TIPO 2, 5 ESCALONES MODELO 10335	MTS
575	73170000			0	CT	0.32	0.31	2.00	CLAVOS CONCRETO, 1", NEGROS, 1 KG MODELO 44131	PZA
583	82014010			0	CT	127.02	124.00	156.00	HACHA MEDIA LABOR, OJO REDONDO, 4 LBS MODELO 19993	PZA
584	82014010			0	CT	70.77	69.09	80.00	HACHA MEDIA LABOR, OJO REDONDO, 4-1/2 LB MODELO 19994	PZA
586	64039190			0	CT	155.76	152.05	30.00	ZAPATOS CON CASQUILLO, #25, NEGRO MODELO 15538	PAR
587	64039190			0	CT	389.39	380.12	75.00	ZAPATOS CON CASQUILLO, #26, NEGRO	PAR

6	76169990			0	CT	247.59	241.70	13.00	MODELO 15540 ESCALERA EXTENSION, 24 PELDAÑOS, TIPOLLL MODELO 16028	MTS
61	40169990			0	CT	31.52	30.77	243.00	BOMBA DESTAPACANOS, 6"" MODELO 55850	PZA
7	82013000			0	CT	227.02	221.62	188.00	TALACHO-PICO 5 LBS MANGO DE MADERA 36"" MODELO 18647	PZA
72	82013000			0	CT	41.53	40.54	51.00	RASTRILLO JARDINERO CLASSIC, 16 DIENTES MODELO 17882	PZA
73	76169990			0	CT	41.39	40.40	9.00	ESCALERA DE TIJERA, TIPO 2, 4 ESCALONES MODELO 10264	MTS
8	76169990			0	CT	184.02	179.64	13.00	ESCALERA EXTENSION, 20 PELDAÑOS, TIPOLLL MODELO 16027	MTS
86	39174010			0	CT	9.27	9.05	670.00	ADAPTADOR MACHO DE CPVC FLOWGUARD, 13MM MODELO 45370	PZA
País de Origen		Acuerdo1	Valor en Aduana MPI (Q)		FOB USD		Tasa imponible		Monto DAI (Q)	
MX		0002	281.50		37.43		6.00%		16.89	
MX		0002	5,799.68		771.07		0.00%		0.00	
MX		0002	257.03		34.17		0.00%		0.00	
MX		0002	258.00		34.30		0.00%		0.00	
MX		0002	225.87		30.03		0.00%		0.00	
MX		0002	213.82		28.42		0.00%		0.00	
MX		0002	180.43		23.99		0.00%		0.00	
MX		0002	2,877.49		382.56		0.00%		0.00	
MX		0002	194.86		25.91		0.00%		0.00	
MX		0002	3,674.84		488.57		0.00%		0.00	
MX		0002	130.97		17.41		0.00%		0.00	
MX		0002	125.62		16.70		0.00%		0.00	
MX		0002	126.06		16.76		0.00%		0.00	
MX		0002	2,706.14		359.78		0.00%		0.00	
MX		0002	98.25		13.06		0.00%		0.00	
MX		0002	99.44		13.22		0.00%		0.00	
MX		0002	95.57		12.70		0.00%		0.00	
MX		0002	90.88		12.08		0.00%		0.00	
MX		0002	84.56		11.24		0.00%		0.00	
MX		0002	68.05		9.04		0.00%		0.00	
MX		0002	67.16		8.92		0.00%		0.00	
MX		0002	50.80		6.75		0.00%		0.00	
MX		0002	32.20		4.27		0.00%		0.00	
MX		0002	1,920.31		255.30		0.00%		0.00	
MX		0002	12.79		1.69		6.00%		0.77	
MX		0002	5,124.75		681.34		0.00%		0.00	
MX		0002	2,855.40		379.62		0.00%		0.00	
MX		0002	6,284.15		835.47		0.00%		0.00	
MX		0002	15,710.26		2,088.67		0.00%		0.00	
MX		0002	9,989.11		1,328.05		0.00%		0.00	
MX		0002	1,271.85		169.09		0.00%		0.00	
MX		0002	9,159.48		1,217.75		0.00%		0.00	
MX		0002	1,675.33		222.74		0.00%		0.00	
MX		0002	1,669.82		222.00		0.00%		0.00	
MX		0002	7,424.51		987.09		0.00%		0.00	
MX		0002	374.24		49.75		0.00%		0.00	

1.2 Diferencias Determinadas

Línea	Código SAC	C.Ad1	Cuota Contig.	Numero de Bultos	Clase	Peso Bruto	Peso Neto	Cantidad Unidades	Descripción de mercancías	Unidad Medida
116	7317000000			0	CT	6.98	6.81	32.00	CLAVO CONCRETO 1-1/2"" , GALVANIZADO, 1 KG MODELO 44122	PZA
13	8201100000			0	CT	143.75	140.33	186.00	PALA T-2000 REDONDA, MANGO LARGO 45"" MODELO 17175	PZA
165	8201300000			0	CT	6.37	6.22	8.00	MARTELINA TALACHO-PICO, CON MANGO MODELO 19815	PZA
173	3917401000			0	CT	6.39	6.24	210.00	ADAPTADOR HEMBRA DE CPVC FLOWGUARD, 13MM MODELO 45376	PZA
176	8201300000			0	CT	5.60	5.47	12.00	AZADON LANE FORJADO 1.6LBS NO.1 S/MANGO MODELO 10603	PZA
177	9603909000			0	CT	5.30	5.17	24.00	ESCOBA DE VINILO, TIPO CEPILLO MODELO 57053	PZA
179	3919101000			0	CT	4.47	4.37	72.00	CINTA DE EMPAQUE TRANSPARENTE, 50M MODELO 12555	PZA
25	3919101000			0	CT	71.32	69.62	522.00	CINTA EMPAQUE TRANSPARENTE, 150M, PRETUL MODELO 20527	PZA
257	8544422100			0	CT	4.83	4.72	4.72	EXTENSION ELECTRICA USO RUDO, 6 M, CAL16	KGS

30	3917399000		0	CT	91.08	88.92	80.00	MODELO 48044 MANGUERA 20 M, 1/2", 3 CAPAS, PLASTICAS MODELO 16052	PZA
327	9603909000		0	CT	3.25	3.17	48.00	CEPILLO PLASTICO, PLANCHAS, TIPO ITALIANO MODELO 57009	PZA
343	4811411200		0	CT	3.11	3.04	48.00	CINTA MASKING TAPE, 1/2" X 50 M MODELO 12589	PZA
359	4016991000		0	CT	3.12	3.05	8.00	MAZO DE HULE 24 OZ MODELO 16932	PZA
37	8201401000		0	CT	67.07	65.48	108.00	HACHA CAZADORA, 1-1/4 LB, MGO FIBRA VIDRIO MODELO 14951	PZA
374	3924909000		0	CT	2.43	2.38	36.00	RECOGEDOR DE PLASTICO MODELO 57023	PZA
414	8201401000		0	CT	2.46	2.41	2.00	HACHA MEDIA LABOR, 3 LBS, MANGO 36" MODELO 14968	PZA
419	4015190000		0	CT	2.37	2.31	6.00	GUANTES PARA MANEJO DE QUIMICOS, GRANDES MODELO 14271	PZA
430	4016991000		0	CT	2.25	2.20	12.00	MAZO DE HULE, 16 OZ, PRETUL MODELO 20566	PZA
441	8544422100		0	CT	2.10	2.05	2.05	EXTENSION ELECTRICA, 5 M, VERDE MODELO 48020	KGS
463	5407729000		0	CT	1.69	1.65	1.00	MALLA MOSQUITERA, 1.05 X 30 M, GRIS MODELO 44960	MT2
477	3926909900		0	CT	1.66	1.62	18.00	PISTOLA PARA AEROSOL MODELO 10646	PZA
519	3926909900		0	CT	1.26	1.23	48.00	ESPATULA PLASTICA, 2" MODELO 14443	PZA
546	4811411200		0	CT	0.80	0.78	6.00	MASKING TAPE, 1/2", AZUL MODELO 12620	PZA
57	7616999000		0	CT	47.60	46.46	9.00	ESCALERA DE TIJERA, TIPO 2, 5 ESCALONES MODELO 10335	MTS
575	7317000000		0	CT	0.32	0.31	2.00	CLAVOS CONCRETO, 1", NEGROS, 1 KG MODELO 44131	PZA
583	8201401000		0	CT	127.02	124.00	156.00	HACHA MEDIA LABOR, OJO REDONDO, 4 LBS MODELO 19993	PZA
584	8201401000		0	CT	70.77	69.09	80.00	HACHA MEDIA LABOR, OJO REDONDO, 4-1/2 LB MODELO 19994	PZA
586	6403919000		0	CT	155.76	152.05	30.00	ZAPATOS CON CASQUILLO, #25, NEGRO MODELO 15538	PAR
587	6403919000		0	CT	389.39	380.12	75.00	ZAPATOS CON CASQUILLO, #26, NEGRO MODELO 15540	PAR
6	7616999000		0	CT	123.80	120.85	6.50	ESCALERA EXTENSION, 24 PELDAÑOS, TIPOLLL MODELO 16028	MTS
592	7616999000		0	CT	123.80	120.85	6.50	ESCALERA EXTENSION, 24 PELDAÑOS, TIPOLLL MODELO 16028	MTS
6	7616999000		0	CT	123.80	120.85	6.50	ESCALERA EXTENSION, 24 PELDAÑOS, TIPOLLL MODELO 16028	MTS
61	4016999000		0	CT	31.52	30.77	243.00	BOMBA DESTAPACANOS, 6" MODELO 55850	PZA
7	8201300000		0	CT	227.02	221.62	188.00	TALACHO-PICO 5 LBS MANGO DE MADERA 36" MODELO 18647	PZA
72	8201300000		0	CT	41.53	40.54	51.00	RASTRILLO JARDINERO CLASSIC, 16 DIENTES MODELO 17882	PZA
73	7616999000		0	CT	41.39	40.40	9.00	ESCALERA DE TIJERA, TIPO 2, 4 ESCALONES MODELO 10264	MTS
8	7616999000		0	CT	184.02	179.64	13.00	ESCALERA EXTENSION, 20 PELDAÑOS, TIPOLLL MODELO 16027	MTS
86	3917401000		0	CT	9.27	9.05	670.00	ADAPTADOR MACHO DE CPVC FLOWGUARD, 13MM MODELO 45370	PZA
País de Origen		Acuerdo1	Valor en Aduana MPI (Q)		FOB USD		Tasa imponible	Monto DAI (Q)	
MX			281.50		37.43		10.00%	28.15	
MX			5,799.68		771.07		15.00%	869.95	
MX			257.03		34.17		15.00%	38.55	
MX			258.00		34.30		15.00%	38.70	
MX			225.87		30.03		15.00%	33.88	
MX			213.82		28.42		15.00%	32.07	

MX		180.43	23.99	10.00%	18.04
MX		2,877.49	382.56	10.00%	287.75
MX		194.86	25.91	15.00%	29.23
MX		3,674.84	488.57	5.00%	183.74
MX		130.97	17.41	15.00%	19.64
MX		125.62	16.70	10.00%	12.56
MX		126.06	16.76	10.00%	12.61
MX		2,706.14	359.78	15.00%	405.92
MX		98.25	13.06	15.00%	14.74
MX		99.44	13.22	15.00%	14.91
MX		95.57	12.70	15.00%	14.33
MX		90.88	12.08	10.00%	9.09
MX		84.56	11.24	15.00%	12.68
MX		68.05	9.04	10.00%	6.80
MX		67.16	8.92	15.00%	10.07
MX		50.80	6.75	15.00%	7.62
MX		32.20	4.27	10.00%	3.22
MX		1,920.31	255.30	10.00%	192.03
MX		12.79	1.69	10.00%	1.28
MX		5,124.75	681.34	15.00%	768.71
MX		2,855.40	379.62	15.00%	428.31
MX		6,284.15	835.47	15.00%	942.62
MX		15,710.26	2,088.67	15.00%	2,356.54
MX		5,050.60	664.02	10.00%	505.06
MX		4,938.59	664.02	10.00%	493.86
MX		5,050.60	664.02	10.00%	505.06
MX		1,271.85	169.09	5.00%	63.59
MX		9,159.48	1,217.75	15.00%	1,373.92
MX		1,675.33	222.74	15.00%	251.30
MX		1,669.82	222.00	10.00%	166.98
MX		7,424.51	987.09	10.00%	742.45
MX		374.24	49.75	15.00%	56.14

2. FUNDAMENTOS DE LAS DIFERENCIAS SOBRE CLASIFICACIÓN ARANCELARIA

Conforme a la corrección de la clasificación o inciso arancelario establecido se realiza la presente liquidación.

Reglas Generales para la Interpretación del Sistema Arancelario Centroamericano -SAC- :	N/A
Nota de Sección	N/A
Nota de Capítulo	N/A
Características del producto:	N/A
Descripción de la incidencia:	<p>DEBIDO A QUE FUERON APROBADAS LAS MODIFICACIONES POR SUSTITUCION TOTAL AL ARANCEL CENTROAMERICANO DE IMPORTACION QUE AMPLIA LOS CODIGOS ARANCELARIOS A DIEZ DIGITOS E INCORPORAR AL SISTEMA ARANCELARIO CENTROAMERICANO LOS RESULTADOS DE LA SEXTA ENMIENDA DE LA NOMENCLATURA DEL SISTEMA ARMONIZADO DE DESIGNACION Y CODIFICACION DE MERCANCIAS, SE TRATO DE GENERAR AUDIENCIA POR DENEGACION DE TRATO PREFERENCIAL SIN EMBARGO EL SISTEMA NO LO PERMITE SIN ANTES MODIFICAR LAS PARTIDAS A DIEZ DIGITOS GENERANDO DE ESA MANERA AUDIENCIA SIMULTANEA. ES IMPORTANTE RESALTAR QUE SOLO SE HIZO MODIFICACION DE OCHO A DIEZ DIGITOS DE LA PARTIDA ARANCELARIA Y NO CAMBIO DE LA MISMA.</p>

2. FUNDAMENTOS DE LAS DIFERENCIAS POR DENEGACION DE TRATO PREFERENCIAL

Base Legal específica e Instrumento de Negociación Comercial suscrito por Guatemala	Tratado de Libre Comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y las Repúblicas de Costa Rica, El Salvador, Guatemala, Honduras y Nicaragua, Decreto Número 4-2013 del Congreso de la República de Guatemala, Capítulo V Procedimientos Aduaneros Relacionados con el Origen de las Mercancías, Artículo 5.2: Declaración y Certificación de Origen, Artículo 5.3: Obligaciones respecto a las importaciones.
Características de la mercancía	Mediante la revisión documental en el sistema SAQB'E del certificado del tratado de libre comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y las Repúblicas de Costa Rica, El Salvador, Guatemala, Honduras y Nicaragua, transmitido como documento de soporte, se estableció que sufrió modificación en el formato único y legal, siendo esta la siguiente: en el campo 13 fue omitido el numeral con el que

	se identifica el mismo y la leyenda ¿Declaro bajo protesta de decir verdad o bajo juramento que:¿. Por tal motivo el formato del certificado presentado no cumple con el formato único por lo que se procede a denegar el trato arancelario preferencial.Fundamento legal: Tratado de libre comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y las Repúblicas de Costa Rica, El Salvador, Guatemala, Honduras y Nicaragua, Capitulo V Procedimientos Aduaneros Relacionados con el Origen de las Mercancías en su artículo 5.2 Declaración y certificación de origen, numerales 1 y 3 y artículo 5.3 Obligaciones respecto a las Importaciones numerales 1, 2 y 3, e Instructivo para el llenado del certificado de origen.
Tipo de incumplimiento	CERTIFICADO

3. LIQUIDACION GENERAL

TIPO TRIBUTO	MONTO (Q) DECLARADO	MONTO (Q) DETERMINADO	DIFERENCIA (Q)
DAI	28,969.19	39,398.51	10,429.32
IVA	72,468.04	73,719.41	1,251.37
TOTAL DIFERENCIA			11,680.69
SANCION POR OMISION DE PAGO DE TRIBUTOS			11,680.69
<i>Artículo 8, 2do párrafo, Decreto 14-2013 del Congreso de la República, Ley Nacional de Aduanas. La omisión de pago de los derechos arancelarios e impuestos correspondientes será sancionada con una multa equivalente al cien por ciento (100%) del importe de los derechos arancelarios e impuestos correspondientes omitidos o no pagados en el momento oportuno, más intereses resarcitorios aplicables conforme al Código Tributario, aplicando las rebajas en términos y condiciones que establece dicho Código.</i>			
TOTAL A LIQUIDAR			23,361.38

Notifíquese,


RUTILO ENRIQUE OLIVA RAMIREZ
Verificador de Mercancías


Gerencia Regional de Aduanas
Unidad II
Gerencia Regional de Aduanas



CEDULA DE NOTIFICACION
INTENDENCIA DE ADUANAS
GTCTUTU-2017-9761-CN-51

En : Ayutla, SAN MARCOS

siendo las 10 horas con 51 minutos, del día 14 de Febrero

Del año 2017 . En aduana Aduana Tecun Uman II

notifique a: HERRAMIENTAS PODEROSAS, SOCIEDAD ANONIMA

El contenido de: Audiencia Simultánea número GTCTUTU-2017-9761-AS-10

de fecha 10/02/2017 entregándole 1 copia(s) del mismo

por medio de la cedula de notificación que recibió. EDISON EDUARDO GIRON LOPEZ

quien se identifica con DPI número 1588 66223 1214

Quien Enterado SI Firma. _____

Doy Fe,


1588662231214


EVELYN ROCIO ESTEBAN CASTILLO
Verificador de Mercancías
ADUANA TECUN UMAN II

1

ASISTENTE DE AGENTE ADUANERO
Intercentroamericana de Servicios
y Comercio, Sociedad Anónima
Registro No. 070-303





Edinson Eduardo Girón López
1-303-70

Dirección de Trabajo:
14 ave. 25-06 zona 5. Col. 25 de Junio

Fecha de Emisión: 01/04/2016



Firma del Asistente

Observaciones

ESTE CARNÉ ÚNICAMENTE IDENTIFICA A LA PERSONA CUYOS DATOS APARECEN CONSIGNADOS EN EL ANVERSO, PARA REALIZAR TRÁMITES ADUANEROS ANTE LA SAT, EN SU CALIDAD DE ASISTENTE O EMPLEADO REGISTRADO.

DOMICILIO: Caserio La Grandeza, San Francisco El Rodeo,
San Marcos

DPI No.: 1588 66223 1214

[Historial](#)
[Enviar datos por email](#)
[Enviar constancia](#)
[Imprimir Formulario](#)
[Imprimir constancia](#)

En el banco presente la Boleta SAT-2000, con o sin valor. Nunca presente este formulario.
Mantenga en secreto el Número de Acceso pues permite ver todo el formulario.

SAT Superintendencia de Administración Tributaria	GESTIONES VARIAS	SAT-8028 Release 1
Número de Acceso 938 472 246	Gestiones diversas que incluyen la compra de bienes o la contratación de servicios de la SAT. Recibo de pago.	Número de Formulario 18 077 525 945
	4 de 4: Presentado	Número de Contingencia 1 400 004 278 301 719 630

1. CONCEPTO*

Parqueo

Por parqueo de vehículos de propiedad particular dentro del recinto aduanero, cuando los mismo se dejen por más de 24 horas: Q200.00 por cada día o fracción de día (Acuerdo de Directorio de la SAT 11-2001 Art. 3 numeral 8) (en la casilla "Aclaración" indique el VIN)

Aclaración (sobre el concepto que está pagando)

POLIZA 303-7500978 RECTIFICACION 303-7501258 PLACAS: C-664BNV TC-35CDB BOLETA COMPLEMENTO DE PAGO CON NUMERO DE FORMULARIO 18035561018 NUMERO DE ACCESO 47257 152763936

2. DETERMINACIÓN DEL PRECIO UNITARIO

NIT (Obligatorio) HERRAMIENTAS PODEROSAS, SOCIEDAD ANONIMA	29540763
Dependencia de la SAT (obligatorio)	Aduana Tecún Umán II

Precio unitario en Quetzales

Precio unitario en Quetzales	200.0
------------------------------	--------------

3.DETERMINACIÓN DEL TOTAL A PAGAR

Precio Unitario	200.0
Cantidad	7
TOTAL A PAGAR	1,400.00

[Historial](#)
[Enviar datos por email](#)
[Enviar constancia](#)
[Imprimir Formulario](#)
[Imprimir constancia](#)

CONSTANCIA DE RECEPCIÓN

Fecha de presentación:	16/02/2017 17:02:29
Banco:	BANCO DE DESARROLLO RURAL, SOCIEDAD ANONIMA
Canal de Presentación	SITIO WEB DEL BANCO
Marca de caja:	0162017021617022952500592
Firma electrónica:	WosWt9GNy8vxAbEjOGj5rLtc0CYMvNzqaLxJbfNC9hsk oj2NIKuvqjH6yQELB7D3WNXI0Ct3euYEtdCRYAYcZA==

 SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA	BOLETA DECLARAGUATE Para presentar y pagar formularios previamente llenados a través del sistema Declaraguat	SAT-2000 Release 1
Ingrese el número de formulario. 18077525945		
Con esta boleta hago efectiva la presentación y/o pago del formulario llenado a través del sistema Declaraguat con los datos:		
Número:	18077525945	
Monto a Pagar:	Q 1,400.00	
A. Los documentos de soporte de la declaración original se ajustan a la ley, permanecerán en mi poder por el plazo legalmente establecido y los exhibiré y presentaré a requerimiento de la SAT. B. Declaro y juro que son verdaderos los datos contenidos en el formulario original y conozco la pena correspondiente por delito de perjurio.		

**RECIBO DE DECLARACIÓN DE IMPUESTOS****DATOS DE LA DECLARACION RECIBIDA**

Código del Formulario: SAT-2000
Número de Formulario: 18077525945
Importe Pagado: Q 1,400.00
Número de Contrato: 4189950

DATOS DE LA OPERACIÓN BANCARIA

Banco: Banco de Desarrollo Rural, S. A.
Cuenta a Debitar: 3135060209 - SERTOBAR TECUN UMAN
Número de Operación: 0162017021617022952500592
Fecha de la Operación: 16/FEB/2017
Hora de la Operación: 17:04:07
Sistema de envío: BancaSAT Web
Número de Transacción: 1030614148

2107660K2001807752594501641899501,,400.00

SAT Superintendencia de Administración Tributaria	BOLETA DECLARAGUATE Presentar vía ventanilla bancaria o banca electrónica	Código de formulario SAT-2000	
--	---	---	---

<p style="text-align: center;">Declaración del contribuyente o representante legal</p> <p>Por medio de esta boleta presento el formulario llenado en el sistema Declaraguato con los datos:</p> <p>Código:..... SAT-8028 Nombre:..... PRIVATIVOS SAT Número:..... 18 077 525 945 Período de imposición:.... febrero de 2017 NIT del contribuyente:.... 29540763</p> <p>Nombre o razón social del contribuyente:..HERRAMIENTAS PODEROSAS, SOCIEDAD ANONIMA</p> <p>Resumen:..... 9D68CE947DCF9BF3B63DA4D0208F42F97DE9DB41</p> <div style="border: 1px solid black; height: 80px; margin: 10px 0;"></div> <p style="text-align: center;">Firma del contribuyente o representante legal</p>	<p style="text-align: center;">Número de formulario</p> <p style="font-size: 1.2em; font-weight: bold;">18 077 525 945</p> <div style="text-align: center;">  </div> <hr/> <p style="text-align: center;">Número de contingencia</p> <p style="text-align: center;">1 400 004 278 301 719 630</p> <hr/> <p style="text-align: center;">Monto a pagar</p> <p style="font-size: 1.2em; font-weight: bold;">Q 1,400.00</p> <hr/> <p style="font-size: 0.8em;">Cuando se presenta en ventanilla bancaria, válido únicamente por el importe impreso por la máquina registradora en el reverso de esta hoja.</p>
---	---

Fecha máxima en que el banco aceptará esta boleta: **17/02/2017**.
 Si al presentar esta boleta el impuesto ya venció, estará sujeto al pago de multa, intereses, y/o mora, si corresponde.
Aut. S/Res. de CGC, No. FB./001515 Gestión: 171839 del 01-06-2016. No. Correl. 354/2016 Aut. de impresión del 12/07/2016. Del 70.000,001 al 87.500,000. Envío Fiscal 4-ASCC-13122 del 12/07/2016. Libro 4-ASCC Folio 13. SAT NIT 1669394-9 Cuentaduría S3-16.

----- NO CORTAR ESTA HOJA (la cortará el Banco) -----

SAT Superintendencia de Administración Tributaria	BOLETA DECLARAGUATE Presentar vía ventanilla bancaria o banca electrónica	Código de formulario SAT-2000	
--	---	---	---

<p style="text-align: center;">Declaración del contribuyente o representante legal</p> <p>Por medio de esta boleta presento el formulario llenado en el sistema Declaraguato con los datos:</p> <p>Código:..... SAT-8028 Nombre:..... PRIVATIVOS SAT Número:..... 18 077 525 945 Período de imposición:.... febrero de 2017 NIT del contribuyente:.... 29540763</p> <p>Nombre o razón social del contribuyente:..HERRAMIENTAS PODEROSAS, SOCIEDAD ANONIMA</p> <p>Resumen:..... 9D68CE947DCF9BF3B63DA4D0208F42F97DE9DB41</p> <div style="border: 1px solid black; height: 80px; margin: 10px 0;"></div> <p style="text-align: center;">Firma del contribuyente o representante legal</p>	<p style="text-align: center;">Número de formulario</p> <p style="font-size: 1.2em; font-weight: bold;">18 077 525 945</p> <div style="text-align: center;">  </div> <hr/> <p style="text-align: center;">Número de contingencia</p> <p style="text-align: center;">1 400 004 278 301 719 630</p> <hr/> <p style="text-align: center;">Monto a pagar</p> <p style="font-size: 1.2em; font-weight: bold;">Q 1,400.00</p> <hr/> <p style="font-size: 0.8em;">Cuando se presenta en ventanilla bancaria, válido únicamente por el importe impreso por la máquina registradora en el reverso de esta hoja.</p>
---	---

Fecha máxima en que el banco aceptará esta boleta: **17/02/2017**.
 Si al presentar esta boleta el impuesto ya venció, estará sujeto al pago de multa, intereses, y/o mora, si corresponde.
Aut. S/Res. de CGC, No. FB./001515 Gestión: 171839 del 01-06-2016. No. Correl. 354/2016 Aut. de impresión del 12/07/2016. Del 70.000,001 al 87.500,000. Envío Fiscal 4-ASCC-13122 del 12/07/2016. Libro 4-ASCC Folio 13. SAT NIT 1669394-9 Cuentaduría S3-16.

INFORMACIÓN PARA EL CONTRIBUYENTE

(NO DEBE SER PRESENTADA AL MOMENTO DEL PAGO)

Por motivos de confidencialidad, el Número de Acceso no aparece impreso dentro de la Boleta SAT-2000, resguarde esta página ya que contiene información para consultar su formulario en Declaraguante.gt.

Código de formulario:..... SAT-8028
Nombre de formulario:..... PRIVATIVOS SAT
Número de formulario:..... **18 077 525 945**
Número de acceso:..... **938472246**
Período de imposición:..... febrero de 2017
NIT del contribuyente:..... 29540763

Nombre o razón social del contribuyente:..HERRAMIENTAS PODEROSAS,
SOCIEDAD ANONIMA

[Historial](#)
[Enviar datos por email](#)
[Enviar constancia](#)
[Imprimir Formulario](#)
[Imprimir constancia](#)

En el banco presente la Boleta SAT-2000, con o sin valor. Nunca presente este formulario.
Mantenga en secreto el Número de Acceso pues permite ver todo el formulario.

SAT Superintendencia de Administración Tributaria	GESTIONES VARIAS	SAT-8028 Release 1
Número de Acceso 152 763 936	Gestiones diversas que incluyen la compra de bienes o la contratación de servicios de la SAT. Recibo de pago. 4 de 4: Presentado	Número de Formulario 18 035 561 018 Número de Contingencia 1 200 004 277 901 692 180

1. CONCEPTO*

Parqueo

Por parqueo de vehículos de propiedad particular dentro del recinto aduanero, cuando los mismo se dejen por más de 24 horas: Q200.00 por cada día o fracción de día (Acuerdo de Directorio de la SAT 11-2001 Art. 3 numeral 8) (en la casilla "Aclaración" indique el VIN)

Aclaración (sobre el concepto que está pagando)

POLIZA 303-7500978 PLACAS: C-664BNV TC-35CDB BOLETA 47257

2. DETERMINACIÓN DEL PRECIO UNITARIO

NIT (Obligatorio) HERRAMIENTAS PODEROSAS, SOCIEDAD ANONIMA	29540763
Dependencia de la SAT (obligatorio)	Aduana Tecún Umán II

Precio unitario en Quetzales

Precio unitario en Quetzales	200.0
------------------------------	--------------

3.DETERMINACIÓN DEL TOTAL A PAGAR

Precio Unitario	200.0
Cantidad	6
TOTAL A PAGAR	1,200.00

[Historial](#)
[Enviar datos por email](#)
[Enviar constancia](#)
[Imprimir Formulario](#)
[Imprimir constancia](#)

CONSTANCIA DE RECEPCIÓN

Fecha de presentación:	09/02/2017 18:28:02
Banco:	BANCO INDUSTRIAL, S.A.
Canal de Presentación	SITIO WEB DEL BANCO
Marca de caja:	01520170209182802513707
Firma electrónica:	5MLc+P1CWXTPeKdx9hjUxLkiFjHPENyjeMMQJ3EFpv49 RI0fm9UhrKbSIIEc0M1pYVRXA9mSL*O7GbSZkt*OOA==

[Imprimir acuse](#)[Cerrar](#)

Por favor imprima este documento y guardelo como comprobante.

RECIBO DE DECLARACIÓN**DATOS DEL CONTRATO**

Número: 25922005

DATOS DE LA DECLARACIÓN RECIBIDA

Código de formulario 2000

Número de formulario 18035561018

Marca de caja SAT **01520170209182802513707****DATOS DE LA OPERACIÓN BANCARIA**Banco **Banco Industrial, S.A.**

Número de operación 0152017020946200691

Fecha de la operación 09/02/2017

Hora de la operación 18:27:00

Número de autorización 513707

Fecha del pago 09/02/2017

Hora del pago 18:28:02

Sistema de envío utilizado Declaraguat

Contrato de adhesión 25922005



[Imprimir acuse](#)[Cerrar](#)

Por favor imprima éste documento y guardelo como comprobante.

RECIBO DE PAGO**DATOS DEL CONTRATO**

Número: 25922005

DATOS DE LA OBLIGACIÓN

Código de formulario 2000

Número de formulario 18035561018

Marca de caja SAT 01520170209182802513707

DATOS DEL PAGO EFECTUADO

Cuenta utilizada para pagar: 0600043018

Importe pagado: Q. 1,200.00

DATOS DEL PAGO PENDIENTE**DATOS DE LA OPERACIÓN BANCARIA**

Banco Banco Industrial, S.A.

Número de operación 0152017020946200691

Fecha de la operación 09/02/2017

Hora de la operación 18:27:00

Número de autorización 513707

Fecha del pago 09/02/2017

SAT Superintendencia de Administración Tributaria	BOLETA DECLARAGUATE Presentar vía ventanilla bancaria o banca electrónica	Código de formulario SAT-2000	
--	---	---	---

Declaración del contribuyente o representante legal

Por medio de esta boleta presento el formulario llenado en el sistema Declaraguante con los datos:

Código:..... SAT-8028
 Nombre:..... PRIVATIVOS SAT
 Número:..... 18 035 561 018
 Período de imposición:.. febrero de 2017
 NIT del contribuyente:.... 29540763

Nombre o razón social del contribuyente:..HERRAMIENTAS PODEROSAS, SOCIEDAD ANONIMA

Resumen:..... 1AAA4A41EAF2D77644F8B36FA8ED6F204C3C1223

Firma del contribuyente o representante legal

Número de formulario

18 035 561 018



Número de contingencia

1 200 004 277 901 692 180

Monto a pagar

Q 1,200.00

Cuando se presenta en ventanilla bancaria, válido únicamente por el importe impreso por la máquina registradora en el reverso de esta hoja.

Fecha máxima en que el banco aceptará esta boleta: **13/02/2017**.

Si al presentar esta boleta el impuesto ya venció, estará sujeto al pago de multa, intereses, y/o mora, si corresponde.

Aut. S/Res. de CGC, No. FB/001515 Gestión: 171839 del 01-06-2016. No. Correl. 354/2016 Aut. de impresión del 12/07/2016. Del 70.000,001 al 87.500,000. Envío Fiscal 4-ASCC-13122 del 12/07/2016. Libro 4-ASCC Folio 13. SAT NIT 1669394-9 Cuentadancia S3-16.

----- NO CORTAR ESTA HOJA (la cortará el Banco) -----

SAT Superintendencia de Administración Tributaria	BOLETA DECLARAGUATE Presentar vía ventanilla bancaria o banca electrónica	Código de formulario SAT-2000	
--	---	---	---

Declaración del contribuyente o representante legal

Por medio de esta boleta presento el formulario llenado en el sistema Declaraguante con los datos:

Código:..... SAT-8028
 Nombre:..... PRIVATIVOS SAT
 Número:..... 18 035 561 018
 Período de imposición:.. febrero de 2017
 NIT del contribuyente:.... 29540763

Nombre o razón social del contribuyente:..HERRAMIENTAS PODEROSAS, SOCIEDAD ANONIMA

Resumen:..... 1AAA4A41EAF2D77644F8B36FA8ED6F204C3C1223

Firma del contribuyente o representante legal

Número de formulario

18 035 561 018



Número de contingencia

1 200 004 277 901 692 180

Monto a pagar

Q 1,200.00

Cuando se presenta en ventanilla bancaria, válido únicamente por el importe impreso por la máquina registradora en el reverso de esta hoja.

Fecha máxima en que el banco aceptará esta boleta: **13/02/2017**.

Si al presentar esta boleta el impuesto ya venció, estará sujeto al pago de multa, intereses, y/o mora, si corresponde.

Aut. S/Res. de CGC, No. FB/001515 Gestión: 171839 del 01-06-2016. No. Correl. 354/2016 Aut. de impresión del 12/07/2016. Del 70.000,001 al 87.500,000. Envío Fiscal 4-ASCC-13122 del 12/07/2016. Libro 4-ASCC Folio 13. SAT NIT 1669394-9 Cuentadancia S3-16.

INFORMACIÓN PARA EL CONTRIBUYENTE

(NO DEBE SER PRESENTADA AL MOMENTO DEL PAGO)

Por motivos de confidencialidad, el Número de Acceso no aparece impreso dentro de la Boleta SAT-2000, resguarde esta página ya que contiene información para consultar su formulario en Declaraguatemala.gt.

Código de formulario:..... SAT-8028

Nombre de formulario:..... PRIVATIVOS SAT

Número de formulario:..... **18 035 561 018**

Número de acceso:..... **152763936**

Período de imposición:..... febrero de 2017

NIT del contribuyente:..... 29540763

Nombre o razón social del contribuyente:..HERRAMIENTAS PODEROSAS,
SOCIEDAD ANONIMA